
Provincia Regionale di Enna

UFFIC IO  TECN ICO
SETTORE MANUTENZIONE

C ) U  O i  - c” Z SERVIZIO COMPHfENTF.
Manuteizaone / 

Istruttore Amministrativo 
Calanni Maria/Oniliana

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 24/08/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DI CERTIFICATO DI PREVENZIONE IN 
CENDI SCUOLA MEDIA "G.F.INGRASSIA".
Determina di affidamento ed impegno spesa.
Smart CIG: Z60378759A

) che necessita rinnovare il certificato di prevenzione incendi per la Scuola Media "G.F.Ingrassia";
) che l'ufficio è sprovvisto di figura tecnica idonea all'istruttoria e al parere sugli studi in questione;
} che si rende necessario conferire con urgenza un apposito incarico a professionista esterno 

abilitato, poiché in mancanza dei servizi in oggetto si andrebbe incontro a sanzioni, stante la 
cogenza delle prescrizioni inerenti l'impiantistica, la prevenzione incendi, etc degli immobili;

) che l'incarico in questione può essere direttamente affidato mediante la procedura prevista 
dall'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., ossia mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, stante l'urgenza di provvedere 
al rinnovo del certificato di prevenzione incendi;

> che l'affidamento del servizio di che trattasi è inquadrabile nella fattispecie prevista dall'art.36 
comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 ed è finalizzato ad evitare l'insorgere di pericoli per l'incolumità 
pubblica;

) che, in ogni caso, dato il modesto importo della prestazione appare opportuno procedere con 
affidamento diretto poiché il ricorso ad una procedura ordinaria sarebbe dispendiosa in termini di 
costi e tempi procedurali;

) che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai 
sensi dell'art.3 della L.136/2010 è stato chiesto all'AVCP il relativo CIG: Z60378759A ;

) che il corrispettivo dovuto sarà liquidato solo a fine prestazione e salvo buon esito della stessa, 
esonerando l'affidatario dalla garanzia giusto art.103, comma 11, del D.Lgs.50/2016, stante lo 
sconto conseguito daN'Amministrazione;

L'INCARICATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso:

Valutato



) Ritenuto opportuno affidare tale incarico all'Ing.Vinciguerra Rosario, professionista idoneo
all'espletamento dell'incarico , perchè tra l'altro in possesso dell'iscrizione agli elenchi del Ministero 
degli Interni di cui alla L.07/12/84 n.818;

) che già il predetto professionista per le vie brevi si è dichiarato disponibile per assolvere l'incarico;
) considerato che allo stesso può essere corrisposta la complessiva somma di € 2.500,00 I.V.A

compresa, CNPAIA e rimborso spese, somma già assoggettata a sconto concordato col 
professionista;

Viste :

) la determina sindacale n. 25 del 21/06/2022 con la quale è stato conferito l'incarico di Posizione
Organizzativa del Settore Manutenzione, ai sensi del combinato disposto degli artt.107 2° e 3° 
comma e 109 2° comma del D.L.vo n.267/2000 ;

> la Determina Sindacale n.16 del 02/05/2022 con la quale sono stati nominati i Responsabili dei 
Servizi;

) la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023;

) la Delibera di Giunta Comunale n.140 del 04/08/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti del settore (PEG) 2022;

) la Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 23/08/2022, esecutiva, è stato disposto il prelievo dal 
fondo di riserva di cassa della somma di € 1.650,00, mediante prelevamento dal cap. 21511.87 per 
impinguare il cap.10294.32 "conferimento incarico professionale per la verifica e la manutenzione 
degli impianti elettrici, termici, antincendio e di sicurezza etc..." che diventa di € 2.250,00, mentre la 
restante somma di € 250,00 farà carico sul cap.10294,23;

Visti:

) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica ;

) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011";

) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

) Tenuto conto che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), 
ovvero è certa, liquida ed esigibile con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza, secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all'allegato n. 4/2 del d.lgvo 118/2011;

>

)

che si ritiene configurabile la fattispecie derogatoria di cui all'art.52, comma 1, lett.c), del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti non sono obbligate a 
richiedere mezzi di comunicazione elettronici nella procedura di prestazione dell'offerta;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito ad imputare la spesa ai capitoli di seguito 
indicati, sufficientemente capienti;



) Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.;

) Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

) Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa;

) Visto lo Statuto dell'Ente

) Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

} Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Di dare atto
DETERMINA

• che risulta urgente conferire un apposito incarico a un professionista esterno abilitato poiché in 
mancanza di servizi in oggetto si andrebbe incontro a sanzioni stante la cogenza delle prescrizioni 
inerenti l'impiantistica, la prevenzione incendi, la messa a terra ecc.

• che non si è ricorsi ad una procedura di evidenza pubblica per l'affidamento suddetto poiché i tempi 
correlativi si sarebbero dilatati senza nessun vantaggio certo per l'amministrazione a fronte 
dell'esigenza di conferire ed espletare l'incarico in oggetto in tempi brevi;

• provvedere, per la tipologia e per l'importo, aH'affidamento diretto giusto art.36, comma 2° lett. a) 
del Codice contratti pubblici, all'lng. Vinciguerra Rosario con sede a Catania in vico Vassallo,14 -  e- 
mail: ing.rosario.v@gmail.com -  Pec: rosario.vinciguerra(5)ingpec.eu - P.IVA 01219280862, il quale 
possiede i requisiti professionali e tra l'altro in possesso dell'iscrizione agli elenchi del Ministero 
degli Interni di cui alla legge 07/12/84 n.818;

• di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n.267/2000 così come modificato ed integrato dal 
D.lgvo 118/2011 e s.m.i., le somme di seguito indicate per il rinnovo certificato di prevenzione 
incendi perla scuola media "G.F.Ingrassia":

M iss io n e Programma T ito lo M a c r o a g g  
liv. Il -

M a cro a g g r  
liv. Ili -

M a cro a g gr  
liv. IV

M a c r o a g g
r
liv. V

B ila n c io
2 0 2 2

C ap ./A rt.
1 0 2 9 4 .3 2

d e s c r iz io n e

S IO P E CIG: Z60378759A C U P

cred itori IN G . R O S A R IO  V IE C IG U E R R A  -  v ic o  V a ssa llo , 14 -C a ta n ia
R iv a  /  
C o d .F isc :

0 1 2 1 9 2 8 0 8 6 2

D U R C
M o d a lità
fin a n z

Im porto
T o ta le  I V A  com p . 
€ 2 .2 5 0 ,0 0

M iss io n e Programma T ito lo M a cro a g g  
liv. Il -

M a cro a g g r  
liv. Ili -

M a cro a g g r  
liv. IV

M a cro a g g
r
liv. V

B ila n c io
2 0 2 2

C ap ./A rt.
1 0 2 9 4 .2 3

D e s c r iz io n e

mailto:ing.rosario.v@gmail.com


S IO P E CIG: 1 Z60378759A C U P
________ i___________ !_____________ ) i_______________________

creditori IN G . R O S A R IO  V I N C I G U E R R A - v ic o  V a ssa llo , 14  -C a ta n ia
P .Iva /  
C o d .F isc :

0 1 2 1 9 2 8 0 8 6 2

D U R C
M o d a lità
fìn a n z

Im p orto
T ota le IV A  com p . j 
€ 2 5 0 ,0 0

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore 
incaricato di funzioni dirigenziali;

• che alla liquidazione del servizio si provvederà mediante successivo atto da parte del Responsabile 
del Servizio Manutenzione, entro 30 gg. Dal ricevimento della fattura ;

• di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa a norma dell'art.151 c.4° 
del d.to L.gvo 267/00 dando atto che la presente determinazione avrà esecuzione soltanto dopo il 
visto di regolarità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario;

• la presente determinazione viene notificata all'lng.Rosario Vinciguerra, residente a Catania, in via 
Vassallo n.14, che prima di iniziare a svolgere l’incarico dovrà rilasciare le dichiarazioni di rito; •

• di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
all'albo pretorio dell'Ente ;

Regalbuto, lì 24/08/2022 L'Incaricato di Posizione Organizzativa/ \  —1 —

Settore Manutenz
(Geom.Gius

Il responsabile del servizio Finanziario

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to Igvo 
267/00 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011 provvede alla registrazione della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore
n . / 3 ? del in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 4
e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata, mediante l'assunzione degli impegni contabili che precedono, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs* 18 agosto 2000, ni 267.
Regalbuto li p o M f

- L'incaricato di Fuj 
v  Settore. Econ<

UFFICIO DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica

che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami.

Regalbuto li IL SEGRETARIO COMUNALE




